
 

Page 1 sur 1 
 

Direction des Affaires Juridiques & des Archives /NN - Université de Poitiers - 15 ru - Bât. E5/E7 - TSA 71117 - 86073 POITIERS Cedex 

DÉLIBÉRATION n° CA-17-04-2020-04 DU CONSEIL  

 
Séance dématérialisée (visioconférence) du 17 avril 2020 

 
Conseil de gestion  

de la Fondation Poitiers-Université du 18 février 2020 
 

 
 
-  ; 
- Vu les Statut  ; 
- Vu les Statuts de la Fondation Poitiers Université ; 
- Vu la délibération-cadre n° CA-6-7-04-2020- relative aux délibérations à distance des instances 

 
- Vu le document adressé  ; 
- Vu la proposition présentée en  ;  
 
Après en avoir délibéré en formation dématérialisée (visioconférence), 

 
ADOPTE 

 
Article 1er : Dispositif 
 
Le procès-verbal du Conseil de gestion de la Fondation Poitiers-Université en date du 18 février 2020 est approuvé, conformément à la 
pièce-jointe.  
 
 
Article 2 : Décompte des voix  
 
La présente délibération est adoptée  
 

 
 
 
  

Fait à Poitiers, le 17 avril 2020 

                                                                       
 
 
Transmis à Madame la Rectrice, Chancelière des Universités, le   18 AVRIL 2020 

 

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication au Recueil des actes administratifs  
 

Voies et délais de recours 

Si vous estimez que cet acte est irrégulier, vous pouvez former : 

- s  

Ce recours administratif doit être présenté dans les deux mois à compter de la notification du présent acte si vous souhaitez pouvoir former un recours contentieux contre une décision de rejet de votre recours 
gracieux. Celui-   

ration, vous 

cette décision expresse, pour former un recours contentieux. 

- soit un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent, dans le délai de deux mois à compter de la notification ou de la publication du présent acte. 

 

Depuis le 1er  vante : www.telerecours.fr 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 1 

Procès-verbal 

du Conseil de gestion du 18 février 2020 

 

§ MEMBRES 

Présents Excusés 

Christian AUBIN  Philippe BOUJUT 

El Mustapha BELGSIR Frédéric DUPUY 

Xavier de BOYSSON Pierre GUENANT 

Marc BONASSIES François JULIEN-LABRUYERE 

Anne GERARD Annick VALETTE 

Yves JEAN  

Eric PERSAIS  

Cédric RENAUD  

Anne VERMOTE  

 
Ont donné procuration à 

Philippe BOUJUT Yves JEAN 

Frédéric DUPUY Marc BONASSIES 

Annick VALETTE Christian AUBIN 

 
§ MEMBRE DE DROIT 

Bénédicte ROBERT, Rectrice excusée et représentée par Marie GAC  

 
§ MEMBRES INVITES 

Présents 

Danielle GADEAU 

Michel GUERIN 

Caroline PICARD 

Sylvette VEZIEN  

 

 

 

 

Il est 14h, Marc Bonassies, le Président de la Fondation Poitiers Université, accueille les membres du 

conseil dans les nouveaux locaux de la Fondation de l’Université de Poitiers situés à l’Hôtel Chaboureau (au 
49 place Charles de Gaule), salle de réunion du 2ème étage. 

 

Le Président de la Fondation fait le compte des présents, 9, et des procurations, 3, le quorum est atteint. Il 

passe au vote du procès-verbal du dernier conseil de gestion. 

Adoption du procès-verbal du Conseil du 27 novembre 2019 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 2 

1. Comptes annuels 2019 et rapport du commissaire aux comptes 

Le Président laisse la parole à Sylvette VEZIEN, agent comptable de l’Université de Poitiers. Elle explique 

qu’à ce jour elle n’a pas encore le rapport des commissaires aux comptes car il est encore à l’étude. 

Elle commente les comptes annuels. Le document présenté (annexe 1) est un comparatif entre l’exécutif 

2018 par rapport à 2019 avec l’ajout d’une colonne, la « CLASSE 4 ». Il s’agit d’une opération qui consiste à 

classer les subventions qui sont soumises à des justifications, car pour les finances publiques, il ne s’agit pas 

de recettes définitives. 

D’un point de vue général, les dépenses sont légèrement en baisse par rapport aux fonds dédiés non 

consommés des années précédentes, ce qui est positif, et on constate également que le montant versé des 

subventions et bourses reste pratiquement identique à l’année précédente. 

Pour l’année 2019, 152 000 euros ont été repris sur les fonds consomptibles car les deux dernières années 

passées il y a eu deux modifications comptables qui engendrent pour 2019 une hausse des dépenses.  

Les membres présentent valident les 152.298,42 euros repris sur fonds consomptibles 

 

L’agent comptable distribue ensuite les placements et comptes courants (annexe 2). 

Le Président remercie l’agent comptable de l’Université de Poitiers et laisse la parole à Michel Guérin. 

Le Délégué général de la Fondation, a souhaité cette année remettre aux membres un récapitulatif du bilan 

financier 2019 pour une meilleure compréhension du suivi financier. Marc Bonassies souhaite pour 2020 

qu’un tableau de suivi de la trésorerie (Recettes et dépenses) de la Fondation soit présenté aux membres de 

la Fondation lors de l’approbation des comptes. Michel Guérin précise également qu’une procédure écrite 

est en cours de finalisation concernant les relations professionnelles entre l’agence comptable et la DIAF. 

2. Projets sur fonds propres 

· Projet n°499 – IGEM Poitiers 2021 (annexe 3) 

4 étudiants du Master Ingénierie de la Santé – Génie Cellulaire ont été invités pour présenter leur projet qui 

s’inscrit dans le cadre de leurs études : participer à un concours de biologie organisé par le MIT, 

Massachusetts Institute of Technology, qui se tiendra en 2021 à Paris, comme l’a fait avant eux « l’équipe To 

Bee … hornet to Bee » en octobre 2019 à Boston. 

Pour participer à ce concours ils ont pour objectif de s’attaquer à un problème environnemental majeur : la 

pollution des milieux par le glyphosate et l’Ampa (annexe 4) et donc de développer un système non-vivant 

et non –OGM pour détoxifier les sols et les eaux. 19 étudiants sont encadrés par une enseignante-chercheuse 

de l’Université ainsi que par les experts extérieurs comme l’INRA (notamment par rapport à la recherche qui 

doit s’effectuer dans le cadre du stage en 2ème année de Master). Aujourd’hui ils ont commencé leur 

recherche, communiquent sur les réseaux sociaux, prospectent pour conclure des partenariats et rechercher 

des subventions. Le budget global est estimé à un peu plus de 53 000 euros et ils demandent à la Fondation 

14 000 euros pour aider sur les frais de rémunération des stagiaires liés aux recherches scientifiques. Pour 

cette année ils considèrent que leur besoin s’élève à 7 000 euros : 4 000 euros liés au stage et 3 000 euros 

pour les consommables.  

Mustapha Belgsir leur demande pourquoi travailler sur le glyphosate puisqu’il va être interdit d’utilisation 

d’ici 3 ou 4 années et qu’en plus c’est un produit absorbé par les feuilles et non les racines. 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 3 

François, un des quatre étudiants, répond qu’on retrouve du glyphosate dans l’eau et que c’est la raison pour 

laquelle l’équipe s’est intéressée aussi à l’AMPA qui a une durée de vie plus longue que le glyphosate. 

Xavier de Boysson leur suggère de prendre contact avec l’Agence de l’eau pour voir s’il ne serait pas possible 

de conclure un partenariat. 

Après la sortie des étudiants et délibération, les membres décident d’attribuer à ce projet 4 000 euros 

pour participer à l’indemnisation des stages 

 

FRUIT – formation aux bons réflexes dans les usages de la CYBERSECURITE 

Michel Guérin présente ce projet innovant porté par le pôle universitaire de Niort (annexe 5) dont le but est 

de « mettre en œuvre un environnement virtuel de formation dédié à la cybersécurité ». 

La Fondation attribue à ce projet 5 000 euros pour le fonctionnement du projet. 

 

3. Nouveaux projets en recherche de mécénat 

ATLAS historique de la Nouvelle-Aquitaine 

Il s’agit d’un projet porté par la Faculté Sciences Humaines et Arts (SHA) (annexe 6). C’est important de le 
noter car peu de projets sont montés entre la Fondation et SHA. Ce projet regroupe les universités de Poitiers, 

Bordeaux et Limoges, il est impulsé par Guillaume Bourgeois, maître de conférences en histoire 

contemporaine à l’Université de Poitiers.  
 

Cet atlas historique de la Nouvelle-Aquitaine a pour ambition de promouvoir la connaissance scientifique et 

de valoriser l’histoire de la Nouvelle-Aquitaine, mais également d’apporter des débouchés économiques à 
terme car il traitera aussi de questions d’urbanisme, de risques d’inondations…  
 

Pierre Guénant s’est montré très intéressé, lors de la réunion du Bureau, par ce projet. 

 

À ce stade, il n’y a pas de demande de financement sur les fonds propres de la Fondation, mais une demande 
de recherche de fonds à hauteur de 23 000 € par an pendant 3 ans pour financer un post-doc.  

 

Il est demandé aux membres du Conseil de gestion s’ils valident la recherche de mécènes pour ce projet, 
sachant que celui-ci a déjà obtenu un appel à projets de la Région Nouvelle-Aquitaine. 

 

Christian Aubin s’interroge sur l’opportunité de soutenir un tel projet étant donné qu’il avait été décidé que 

la Fondation ne financerait pas de publication. Il y avait eu une exception avec le Dictionnaire géohistorique 

des migrations internationales en 2012 car les droits d’auteurs étaient reversés à la Fondation pour financer 
des bourses doctorales au sein du laboratoire MIGRINTER. Si la Fondation accepte de rechercher des 

financements pour l’Atlas historique, il y a un risque de recevoir beaucoup de sollicitations similaires à 
l’avenir. 
 

Il est décidé de mettre ce dossier en attente et de demander des informations complémentaires sur le projet 

ainsi que sur le budget : la somme demandée servira-t-elle à financer une publication, le recrutement d’un 
post-doc ? Comment seront utilisés les fonds de la Région Nouvelle-Aquitaine ? 

 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 4 

COME’in 

Le projet COME’in (annexe 7) est développé par le Pr. Virginie Migeot à la Faculté de médecine depuis 2015. 

Elle est par ailleurs très impliquée dans la Chaire Sport Santé Bien-être. Lors d’un rendez-vous, elle a transmis 

à l’équipe de la Fondation plusieurs contacts au sein d’entreprises, dont le Groupe Pasteur Mutualité.  

Les membres du conseil de gestion approuvent que la Fondation recherche des fonds pour ce projet. 

 

Passeport ARMORIQUE POUR ENTREPRENDRE 

Le Passeport Armorique (annexe 8) est un projet qui propose un dispositif de tutorat d’étudiants en projets 
de développement entrepreneurial, sur le territoire des Deux Sèvres et dédié aux étudiants du Pôle 

universitaire Niortais.  

 

Il convient maintenant de construire un projet avec les professeurs et étudiants du Pôle universitaire de 

Niort.  

 

· Projet n°500 – Collaboration Fondation – Chaire Shenghor en francophonie nord-

américaine (annexe 9) 

Marc Bonassies laisse la parole à Yves Jean. Le Président de l’Université de Poitiers explique que l’IEAQ – 

Institut d’études canadiennes et québécoises – est présent à l’Université depuis plus de 20 ans, dans la filière 
des sciences humaines et sociales. Cet institut héberge la Chaire SHENGHOR dédiée à la Francophonie avec 

une dimension internationale, qui pour Yves Jean aide à développer la mobilité des doctorants travaillant sur 

ces sujets. 

Michel Guérin et Caroline Picard ont rencontré jeudi 13 février l’équipe qui pense avoir un legs ou assurance 

vie fléché pour l’Université dont le but est de soutenir les actions réalisées dans cette Chaire et ils 

souhaiteraient que ces fonds soient gérés par la Fondation. 

 

Le conseil vote une enveloppe de 2 000 euros sur ses fonds propres pour soutenir les actions courantes 

de cette chaire et décident d’ouvrir la recherche de fonds auprès de mécènes. 

 

4. Plaquette communication présentée à titre de projet lors du Conseil 

Cette plaquette qui présente les axes et les projets 2020/2021 est en cours de finalisation. Elle servira 

notamment pour la prospection. 

 

5. Divers 

Exemple de témoignage  

Michel Guérin a souhaité lire le témoignage d’une étudiante (d’origine italienne) bénéficiaire de la bourse de 
soutien au Master recherche et pratiques orchestrales : 

« […] Tout d’abord, je voudrais remercier la Fondation Poitiers Université de m’avoir aidé […] N’ayant pas 

beaucoup de temps et de stabilité à offrir à un quelconque travail parallèle, nous, les étudiants en Master 

recherche pratiques orchestrales, devons beaucoup nous fier à nos économies, et même si une université qui 

nous retourne tous nos efforts ne laisse jamais regretter la dépense, il est assez difficile pour un étudiant de 

mener à terme un tel cursus sans une aide financières extérieure. C’est pour cette raison que les bourses de 

la Fondation Université sont particulièrement importantes pour nous, et que votre soutien est 

particulièrement apprécié. » 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 5 

Bilan des derniers jurys  

Michel Guérin souhaite attirer l’attention sur le dispositif d’aide à la mobilité géographique des alternants 
qui est très chronophage. La gestion complète des candidatures devra, si ce programme est maintenu, être 

gérée par le service UP PRO de l’Université 

 

Plaquette en anglais 

Michel Guérin remercie Caroline Picard qui s’est chargée de rédiger ce document. 

 

Challenge « Boostez votre projet  

Le challenge « Boostez votre projet » a été lancé en décembre dernier. Cette opération avait déjà été 

évoquée lors de la précédente réunion du Conseil de gestion, sous le titre de « class gift ». 

 

Dans le cadre du module de professionnalisation « Gestion de projets », tous les étudiants en 3e année de 

licence à la Faculté des Sciences portent un projet en équipe, cela représente près de 130 projets annuels, 

dont beaucoup ont besoin de fonds pour se développer. La Fondation a proposé aux équipes qui le 

souhaitaient de venir présenter leur idée devant un jury en 3 minutes top chrono. Les projets participants 

devaient s’inscrire dans une ou plusieurs des thématiques suivantes : Citoyenneté, Développement durable, 

Numérique et Sciences. 

 

Le jury s’est réuni le 9 janvier et a sélectionné quatre projets qui se sont vus accorder des prix de la part de 
l’entreprise Gape, partenaire de l’opération, à hauteur de 125€ chacun. 
 

En plus de ces prix, il a été offert à deux équipes l’ouverture d’une collecte de fonds sur le site de don en 
ligne de la Fondation. Le premier groupe organise une journée de sensibilisation et de pratique de différentes 

activités de handisport, le second une conférence et une exposition sur la place de la femme dans les 

domaines scientifiques. À ce jour, nous avons reçu une centaine d’euros sur la cagnotte de don en ligne pour 
ces projets. 

 

C’est un projet qui a vocation à être reconduit l’année prochaine. Il s’agit en effet d’un excellent moyen pour 
se faire davantage connaître auprès des étudiants, qui seront de futurs diplômés. Cela peut être une première 

étape dans la construction d’un lien avec les alumni.  
 

Don en ligne 

La plateforme de don en ligne est lancée depuis le 3 décembre 2019. En deux mois et demi, nous avons 

collecté près de 500€, provenant d’une quinzaine de donateurs. C’est un démarrage très positif, cette 
plateforme nous permet de toucher un nouveau public de donateurs. 

 

Réseaux sociaux 

Il est distribué aux membres présents un point sur la présence de la Fondation sur les réseaux sociaux 

(Facebook et Twitter). Le nombre d’abonnés est croissant, la Fondation gagne de nouveaux abonnés tous les 
mois et les informations postées sont de plus en plus vues (sur Twitter, environ 20 000 fois par mois). Sur les 

graphiques, on distingue clairement les moments phares de la communication de la Fondation ces derniers 

mois : en octobre avec les 10 ans de la Fondation et en décembre autour du don en ligne.  

Le prochain objectif est de créer une page LinkedIn. 

 

RH de la Fondation 

Le 14 juillet prochain, Michel Guérin quittera son poste de délégué général. Le profil de poste a été fourni 

aux Ressources Humaines de l’Université. L’appel à candidature sera diffusé après les élections de la nouvelle 

Présidence de l’Université, soit après le 13 mai. Le jury aura lieu en juin pour un recrutement en septembre. 

 

Mandat des administrateurs 

Anne Vermote remplace Virginie Lorentz pour l’entreprise Sorégies. 
 

Dernier Conseil de gestion d’Yves Jean 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 6 

Il s’agit aujourd’hui du dernier conseil de gestion en présence d’Yves Jean, Président de l’Université. Marc 

Bonassies le remercie pour le travail réalisé en commun durant ses deux mandats. 

 

 

La date du prochain Conseil de gestion est prévue le 7 juillet à 14h. Elle sera proposée au nouveau Président 

de l’Université dès son élection. Cette date est donc sous réserve. 

 

 

Il est 16h, le Président de la Fondation invite les membres à rester pour partager un verre et remercier à 

nouveau Yves Jean et aussi pour visiter les nouveaux locaux de la Fondation. 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 7 

Annexe 1 

 

           

          

          

FONDATION UP                            Comptes annuels 2018 et 2019   

Dons collectés depuis la création  au 31/12/2018 4 370 820        

Montants des placements au 31/12/2018 :       1 050 000           

       

 et  

 Classe 4   

CHARGES 2018 2019   Produits 2018 2019  
produits y 

compris les 

avances payées 

ou non 

Charges d'exploitation    483 221,40 €    505 738,96 €    Produits d'exploitation    348 431,32        277 397,13        335 797,13    

Achat             228,09               902,33      Prestation recherche       

Services extérieurs        18 029,00         33 942,03      Dons non affectés      44 800,00            8 480,00             8 480,00      

dont Maintenance       Dons affectés    303 431,32        263 292,13        263 292,13      

Dont Documentation colloque  Divers          1 543,80               135,50      Divers            200,00            5 625,00             5 625,00      

Dont Publications-Communication          3 306,40         16 081,20      Avances sur subventions (classe 4) perçues           25 000,00      

Dont Frais de missions et de réception          6 507,60            5 561,56      
Avances sur subventions (classe 4) non 

perçues 
          33 400,00    

  

Dont Honoraires prestataires          6 671,20         12 163,77      Report des sources non utilisées    218 154,00        144 874,80        144 874,80      

Charges de personnel     127 079,31       144 685,20      Autres produits      90 124,00          36 563,19          36 563,19      

Subvention et bourses     337 885,00       326 209,40      Produits Financiers 23 806,11 €       18 831,65          18 831,65      

Engagement sur dons affectés     307 439,82         89 026,23      reprise sur fonds consomptibles    126 495,79        152 298,42          93 898,42      

divers (annulation titres ex antérieurs)        16 350,00         35 200,00                

Total des charges     807 011,22 €    629 965,19 €    Total des produits    807 011,22        629 965,19        629 965,19      

Excédent de l'exercice       Déficit de l'exercice                     -      
                    -   

€  
                    -   €  

  

Total général     807 011,22       629 965,19      Total général    807 011,22        629 965,19        

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 8 

Annexe 2 

 

 

 

 

 

  



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 9 

Annexe 3 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 10 

 

 

  



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 11 

Annexe 4 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 12 

 

 

  



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 13 

Annexe 5 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 14 

 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 15 

 

 

 

  



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 16 

Annexe 6 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 17 

 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 18 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 19 

 

 

  



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 20 

Annexe 8 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 21 

 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 22 

 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 23 

 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 24 

 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 25 

 

 

  



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 26 

Annexe 9 

 

 



PV du Conseil de Gestion du 18 février 2020 27 

 

 


